
Varování KVL pro chovatele/majitele koní -
Slintavka a kulhavka (SLAK)
30.03.2025

Komora veterinárních lékařů České republiky vydává toto varování pro majitele a chovatelé
koní:

Slintavka a kulhavka (dále jen SLAK) je virové onemocnění, které koně neohrožuje, protože na něj nejsou
vnímaví.

Nicméně, vzhledem k odolnosti viru v okolí zvířat, jeho vysoké schopnosti se šířit/nakazit další jedince,
šíření  viru  jedincem před  objevení  příznaků  (!),  se  sami  chovatelé  koní  mohou při  transportu  koní,
manipulaci  s  krmením,  hnojem a  podestýlkou,  stát  šiřiteli  viru.  A  pozor,  virus  je  schopný se  šířit  i
vzduchem, podle síly větru i na pár kilometrů.

Vysoce opatrní musí být tedy majitelé/chovatelé, kteří mají, kromě koní i zvířata vnímavá na SLAK, mají
ustájené koně v blízkosti chovu vnímavých zvířat a často se svými koňmi jezdí na dlouhé výpravy, terénní
práce v blízkosti chovů zvířat vnímavých na SLAK. Nebo na závody a chovatelské akce.

Je zde velké nebezpečí, že se stanete šiřiteli této nákazy.

Základní důležité informace:

- virus přežívá až 4 měsíce ve vnějším prostředí

- 90-100% zvířat onemocní, tzn. 9-10 z deseti

- virus SLAK vylučují i jedinci bez příznaků choroby

Podrobnější informace zde:
https://vetkom.cz/zpravy/mimoradne-zpravy/slintavka-a-kulhavka-slak-informace-o-nakaze-n519348.htm

https://vetkom.cz/zpravy/mimoradne-zpravy/slintavka-a-kulhavka-slak-informace-o-nakaze-n519348.htm

